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Urządzenie do elektrolitycznego otrzymywania proszku metali

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do elektrolitycznego otrzymywania proszku metali zwłaszcza
miedzi.

Dotychczas znane urządzenia do elektrolitycznego otrzymywania proszku metali składają się z otwartej
wanny i elektrod nieruchomych w trakcie elektrolizy. Anodami są na ogół metalowe płyty a katodami pręty
z tegoż metalu. Osadzający się na katodzie proszek metalu otrząsany jest ręcznie lub mechanicznie na dno
wanny, skąd wydobywany jest na powierzchnię elektrolitu, a następnie przenoszony do kadzi i poddawany
myciu.

Wadą dotychczas znanych urządzeń jest to, że ze względu na ich konstrukcję i technologię stosuje się
z konieczności wanny otwarte, co jest przyczyną znacznego parowania elektrolitu i zatruwania oparami
otoczenia. Wraz z przebiegiem elektrolizy zwiększa się średnica katod powodując poprzez zmniejszenie się
gęstości prądu, duże zróżnicowanie i zwiększenie wielkości ziaren proszku metalu. Ręczne wydobywanie proszku
z dna wanny powoduje zwarcia między elektrodami prowadzące do nadtapiania końcówek katod. Równocześnie
istnieje konieczność budowy dodatkowego stanowiska do mycia proszku. Niedogodnością urządzenia jest jego
ręczna obsługa prowadząca do wahań parametrów otrzymywanego proszku metalu.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych niedogodności przez opracowanie nowego urządzenia do
elektrolitycznego otrzymywania proszku metali na drodze mechanizacji jego procesów.

Urządzenie do elektrolitycznego otrzymywania proszku metali według wynalazku posiada obrotową
katodę, najkorzystniej tarczową lub pierścieniową. Z katodą współpracują zgarniacze o regulowanym położeniu
i docisku, wyposażone w otwory do doprowadzenia wody, nakorzystniej z dyszą. Wod doprowadzona do
zgarniacza odprowadza w sposób ciągły proszek do transportera. Transporter wyposażony jest w zespół dysz
wodnych powodujących śrubowy ruch wody oraz jednoczesne przenoszenie i mycie proszku metalu.

Zaletą urządzenia według wynalazku jest utrzymanie niezmiennych wymiarów katody powodujących stałe
parametry otrzymywanego proszku metalu, wydobycie go na powierzchnię elektrolitu, dzięki obrotowemu
ruchowi katody wraz zjednoczesnym myciem proszku i transportem na zewnątrz. Nadto rozwiązanie kosntruk-
cyjne urządzenia według wynalazku stwarza możliwość uzyskania zwartego bloku technologicznego, przy
jednoczesnym zastosowaniu elektrolitycznych wanien zamkniętych, eliminujących szkodliwe parowanie elektroli¬
tu.
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Pr/odmiot wynalazku przedstawiony jest w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia przekrój wzdłużny urządzenia, fig. 2 przekrój poprzeczny, fig. 3 rzut z góry urządzenia, fig. 4 przedstawia
regulator docisku w przekroju podłużnym, fig. 5 omawiany regulator w przekroju poprzecznym, fig. 6 przedsta¬
wia regulator położenia w przekroju poprzecznym.

Urządzenie wed ług-wynalazku składa się z wanny 1, wewnątrz której znajdują się anody 2 i katody 3. Nad
elektrodami znajduje się zespół zgarniczy 4, wyposażony w dysze wodne 6, zgarniający i spłukujący proszek
metalu z katody 3 przez rynnę odprowadzającą 16 do transportera 8, gdzie jest przesuwany i myty wodą
z zespołu dysz 9. Zgarniacze 4 zamocowane są wraz z regulatorami docisku 5 na wspólnej rurze doprowadzającej
wodę, zamocowanej w regulatorze położenia 7. Tuleja pośrednia 13, wyposażona w dyszę wodną 6zamocwana
jest na rurociągu 10 doprowadzającym wodę. Oprócz powyższej tulei na rurociągu 10 przymocowana jest tuleja
bazująca 11 regulatora docisku 5, po której przesuwa się tuleja 12 mieszcząca sprężyny 14, wywierające nacisk
przez tuleje pośrednie 13 na zgarniacz 4. Wstępne napięcie sprężyn 14 dokonywane jest dociskaczami 5,
prowadzenie tulei pośredniej 13 zapewnione jest przez śrubę 15. Regulator położenia 7 zgarniacza 4,
zamocowany jest na rurociągu wodnym 1.0 i osadzony w płycie mocującej 17 umożliwiającej odpowiednie
ustawienie kąta zgarniaczy 4.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do elektrolitycznego otrzymywania proszku metali, składające się z wanny i elektrod,
znamienne tym, że posiada obrotową katodę (3), najkorzystniej w kształcie pierścienia lub tarczy i współpracują¬
ce z nią zgarniacze (4) oraz transporter (8) wyposażony w zespół dysz wodnych (9) powodujących jednoczesn y
śrubowy ruch wody, przenoszenie i mycie proszku metalu.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że każdy zgarniacz (4) posiada dla uzyskania docisku
regulator (5), a dla ustalenia położenia wspólny regulator (7) oraz wyposażony jest w otwór (6) najkorzystniej
z dyszą doprowadzający wodę.
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